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سیدابراهیم رئیسی روز سه شنبه در سومین 
نشست خبری خود با رسانه های داخلی و 
خارجی اظهار داشت:دولت در ابتدای کار با  
کسری بودجه نزدیک به ۴۸۰ هزار میلیارد 
مواجه بود که می توانست برای کشور مشکل 
ایجاد کند اما با ایجاد منابع در اختیار در کشور 
کسری بودجه جبران شد. نرخ تورم که نزدیک 
به ۶۰ درصد بود به ۴۶ درصد کاهش یافت و 
با تامین کالاهای اساسی به نحوی اطمینان در 
تامین همه اقسام کالاهای اساسی برای کشور 
ایجاد شد. وی خاطرنشان کرد: شرایط کسب 
و کار تحصیل و تلاش متفاوت شد به نحوی 
که رشد اقتصادی در ۱۴۰۰ برخلاف گذشته 
۴درصد و بیش از آن را نشان داد در ۱۴۰۱ هم 

رشد اقتصادی ۴ درصد در کشور شد.
رئیس جمهور گفت: این نشاندهنده این 
است که در کشور امید ایجاد شده است تورم 
تولید ۱۰۳ تبدیل به ۳۰ درصد شد. رشد 
ماشین آلات تولید در کشور ۱۹ درصد شد. رشد 
تولید ۶ درصد شد. همه شاخص ها نشان دهنده 

رشد و تلاش پیشرفت است.
رئیسی بیان کرد: نرخ بیکاری به ۸.۲ درصد 
کاهش یافت، ۲۳ استان ها کشور اعلام می کنند 
وضعیت بیکاری در استانشان نشان می دهد 
شرایط کاملا متفاوت شده است، ۵ هزار کارگاه 
و کارخانه نیمه تعطیل و تعطیل فعال شد.  
رئیسی بیان کرد: ما مساله ارتباط با همسایگان 
در کنار این موضوع دنبال کردیم و در حوزه 
ارتباط با همسایگان موفق شدیم. ارتباط با 
کشورهای اسلامی را که دچار وقفه و مشکل 

شده بود را احیا کردیم.
رئیس جمهور درباره مخدوش جلوه دادن 
دستاوردهای دولت از سوی رسانه های منتقد و 
اصلاح طلب و نحوه تعامل دولت با این رسانه ها 
گفت: نگاه منصفانه به عملکرد دیگران بسیار 
مهم است؛ حتی اگر با انتقاد همراه باشد اشکالی 
ندارد. منتقدان بهتر است ابتدا هم آنچه دولت 
تحویل گرفته و هم تلاش های انجام شده در 
این زمینه را ببینند. ممکن است دولت یا 
دستگاهی در حوزه ای هم موفق نشود اما بنا 
داریم دلایل این عدم موفقیت را به صورت 
شفاف به مردم اعلام کنیم که ممکن است یا 
به دلیل عدم تامین بودجه  یا حتی کم کاری  
باشد. رئیس جمهور تصریح کرد: نقطه اشتراک 
بین همه احزاب، گروه ها، دسته جات سیاسی 
که دل در گرو نظام دارند، مفهوم منافع ملی  
و منافع مردم است که باید روی آن اشتراک 
نظر داشته باشیم. رئیسی با بیان اینکه دولتی 
نیستیم که مشکلات را به مردم منتقل کنیم، 
تصریح کرد: تحمل انتقادات و توییت ها برای ما 
بسیار سهل تر از انتقال مشکلات به درون جامعه 
است. ما آمدیم که مشکل مردم را به گردن 
گرفته و حل کنیم نه اینکه جامعه را دغدغه مند 
و نگران کنیم. روش بنده این است که در 

مسائل مختلف به هیچ عنوان حق نگران کردن 
مردم را نداریم. واقعیت به مردم گفته می شود 

اما بنا بر حل مشکل است.
رئیس جمهور در پاسخ به اینکه برخی 
ناظران نقش سازمان همکاری شانگهای و در 
کمک به اقتصاد ایران در نجات از تحریم های 
غرب را کمرنگ تعریف می کنند و باور دارند 
که تنها راه نجات اقتصاد ایران نزدیک شدن 
به کشورهای غربی است، اظهار داشت: ما میز 
مذاکره را برای رفع تحریم ها ترک نکرده ایم 
بلکه این دیگران بودند که آن را ترک کردند 
و الان هم تمایل به ادامه بحث و گفتگو با ما 
دارند. وی گفت: ما بارها گفته ایم که تنها پرونده 
سیاست خارجی ما پرونده رفع تحریم ها نیست؛ 
پرونده ارتباط با کشورهای همسایه و امثال 
اینها نیز دنبال می شود و به موازات آن عضویت 
در ائتلاف های منطقه ای و فرامنطقه ای نیز در 
دستور کار ما قرار دارد.رئیس جمهوری درباره 
وجود التهاب در جامعه گفت: اعتقادی به وجود 
التهاب در جامعه ندارم و این التهاب بیشتر در 
جناح دشمن وجود دارد و آنها ملتهب هستند. 
رئیسی گفت: با شناختی که از جامعه داریم 
نقاط اشتراک  بسیار بالاست، ضمن اینکه نقاط 
اختلافی هم وجود دارد که اشکالی هم ندارد، 
اختلافاتی هم اگر وجود دارد، با سخن کاهش 
پیدا می کند.رئیس جمهوری گفت: دشمن در 
صدد القای دوقطبی و چند قطبی در جامعه 
است که ما آن را قبول نداریم و معتقدیم جامعه 

ما در عین داشتن اختلافات، منسجم است.
رئیس قوه مجریه ادامه داد: یادتان هست 
که ۶۱ اقتصاددان نامه نوشتند و درباره تورم 
سه رقمی در جامعه هشدار دادند. من قصد 
ندارم اعلام کنم که آنها یا اقتصاد نمی دانستند 
یا دغدغه کشور را نداشتند، من با این ادبیات 
سخن نمی گویم و حتی با مخالفان هم اینگونه 
حرف نمی زنم. در برابر عده ای هم بودند که 
اعلام می کردند اگر با همین اصول و مبانی و 
سیاست ها پیش رویم، می توان تورم را کنترل 
کرد.رئیس جمهوری درباره اینکه دولت 
چه برنامه ای برای تضمین محیط علمی در 
دانشگاه ها و جلوگیری از برخی قانون شکنی ها 
دارد؟ گفت: حفظ محیط علم و دانش و ارتقای 
آن در گروی حفظ آرامش در دانشگاه هاست 
که این بستگی به کار استاد، دانشجو، مدیر و 
همه اجزاء دست اندر کار در دانشگاه دارد. ما 
معتقدیم باید نشاط علمی در دانشگاه حفظ شده 
و نباید دچار آسیب شود. وی با تاکید بر اینکه 
کرسی های آزاد اندیشی و نظریه پردازی باید 
در دانشگاهها فعال شود، اظهار داشت: فضای 
گفت وگو، سخن گفتن و سخن شنیدن در 
دانشگاه باید فعال شود که همواره از این رویکرد 
استقبال کرده ام. رئیس شورای عالی انقلاب 
فرهنگی با بیان اینکه »در قضایایی که اتفاق 
افتاد برخی دچار غفلت شدند و حتماً باید آنها 

را آگاه کرد تا محیط دانشگاه از محیط آرامش، 
علمی افزایی و معرفت افزایی به محیط دیگری 
تبدیل نشود«، گفت: درباره افرادی که دچار 
خطا یا اتهامی شدند، با الهام گرفتن عفو رهبری 
نسبت به متهمان، ما نیز در دانشگاه ها درباره 
کسانی که تخلف کرده و یا خطایی مرتکب 
شدند، عمل کردیم تا این عفو شامل آنان شود. 
رئیس جمهوری تصریح کرد: اگر افراد نادری 
بخواهند قانون شکنی کنند، خود دانشگاه نباید 
اجازه دهد؛ دانشجو و استاد ما اینطور نیستند 
اما اگر فردی  بخواهد نظم دانشگاه را برهم زند، 
باید گفت که دانشگاه چارچوبی دارد و همه باید 
به قانون پایبند باشند. بیش از دانشجو، استاد و 
بیش از استاد مدیران و دست اندکاران دانشگاه 
باید به قانون پایبند باشند زیرا قانونمداری 
می تواند دانشگاه را پیش ببرد.  رئیس شورای 
عالی انقلاب فرهنگی اظهار داشت: مواردی در 
روزهای گذشته به من گزارش شد که افرادی 
تخلف کرده اند و در کمیته های انضباطی 
برخورد شده؛ من گفته ام  پیگیری کنند و این 
موضوع را بررسی می کنیم؛ هم وزیر علوم و 
هم بنده مساله را پیگیری می کنیم که مساله 
روشن شود اما تاکید ما بر این است که فضای 
ما بانشاط، علمی، قانونمدار و توجه به قانون 
باشد تا شاهد ارتقای علم و دانش باشیم.رئیس 
جمهوری درباره دستاوردهای دولت در حوزه 
اینترنت و آینده محدودیت های پیام رسان های 
خارجی گفت: امروز اینترنت به فضای زندگی 
مردم آمده است و شاید هیچ دست ساخته ای از 
بشر این اندازه سریع زندگی را تحت تاثیر خود 
قرار نداده است.بنابراین اینترنت مسئله بسیار 

مهمی است.
رئیس جمهور درباره شبکه ملی اطلاعات 
هم گفت: پیش از دولت درصد پیشرفت این 
شبکه از ۲۳ درصد به ۶۴ درصد رسیده و با 
این رشد در آخر سال جاری به ۸۰ درصد هم 
خواهد رسید. رئیس جمهوری درباره دسترسی 
به اینترنت همه شهروندان هم گفت: همه 
شهروندان از نخبگان و اساتید دانشگاه تا کسانی 
که در این فضا بازی و سرگرمی دارند باید به 

اینترنت با آرامش و اعتماد وصل شوند.
وی در مورد سکوهای خارجی هم توضیح 
داد: فضای اینترنت و شبکه های ارتباطی برای 
ایجاد سکوها و فعالیت پلترفرم ها آماده است   
و به این سکوهای خارجی هم اعلام کردیم 
همانطور که در کشورهای اروپایی و آمریکا 
نسبت به فعالیت خود پاسخگو هستند، در 
ایران هم باشند. وی افزود: تمامی پلت فرم های 
خارجی اگر می خواهند در ایران فعال باشند باید 
پاسخگو باشند، این موضوع را قبلا هم گفتیم 
و اکنون هم برآن تأکید داریم. در کشورهای 
اروپایی هم از این پلترفرم ها سوال شده که 
چرا نسبت با ارتباطات و اطلاعاتی که جمع 

می کنید، پاسخگو نیستید.
رئیس جمهور گفت: فعالیت پلتفرم های 
خارجی در ایران اشکالی ندارد اما باید پاسخگو 
باشند.رئیس جمهوری در پاسخ به سوالی درباره 
اینکه چرا نتایج دستاوردهای دولت در معیشت 
و زندگی مردم همچنان ملموس نیست و چه 
زمان مردم به طور عینی این دستاوردها را در 
زندگی خود احساس خواهند کرد، اظهار داشت: 
در این خصوص باید گفت اقداماتی که دولت 
انجام می دهد همه در جهت تاثیرگذاری بر 
معیشت مردم است، به طور مثال افزایش تولید، 

افزایش تجارت خارجی و افزایش صادرات نفتی 
و غیر نفتی در زندگی مردم موثر است. رئیس 
جمهوری در پاسخ به سوال خبرنگار ژاپنی 
مبنی بر اینکه بنا بر برخی گزارش ها، میزان 
دارایی های مسدود شده ایران در ژاپن حدود 
۱.۵ میلیارد دلار است آیا دولت ایران برنامه ای 
برای آزادسازی این اموال دارد و همچنین آیا 
برنامه ای برای سفر به ژاپن دارید؟ گفت: ما 
ارتباطمان با همه کشورهایی که می خواهند با 
جمهوری اسلامی ارتباط داشته باشند ارتباط 
خوبی خواهد بود. اساس ارتباطات بر مبنای 
تعامل است. رئیسی افزود: ما اعلام کرده ایم 
که هر کشوری در دنیا دست دوستی به طرف 
ایران دراز کند، دست او را به گرمی می فشاریم 
و هر کشوری که بخواهد نسبت به جمهوری 
اسلامی دشمنی و یا تعدی کند، دست او قطع 
خواهد شد. وی بیان کرد: ما با کشور ژاپن بنای 
همکاری در زمینه روابط اقتصادی و سیاسی 
داریم به دنبال توسعه این روابط هستیم نه فقط 
با ژاپن با همه کشورهایی که زمینه ارتباطات 
اقتصادی و تجاری با هم داریم حتماً زمینه 
برای توسعه خواهد بود. وی خاطرنشان کرد: 
در زمینه پول هایی که اشاره کردید یکی از 
کارهایی که در دولت دنبال کردیم، مساله 
آزادسازی پول هایی است که به هر دلیل در 
کشورهای مختلف مسدود شده و آزادسازی این 
پول ها جزو دستور کار ما و یکی از پرونده های 
ما در حوزه سیاست خارجی است. رئیسی در 
توضیحات تکمیلی درباره سوال خبرنگار ژاپنی 
مبنی بر پول های بلوکه شده ایران در این کشور 
اظهار داشت: طبق اعلام بانک مرکزی، ایران 
تنها پول بلوکه شده به صورت ظالمانه در کره 
جنوبی داشته است و اگر در کشورهای دیگر 
بوده، اکنون در اختیار بانک مرکزی است؛ اینجا 
هم اگر پولی وجود دارد، در اختیار بانک مرکزی 
ما قرار دارد.رئیس جمهوری تاکید کرد بانک 
مرکزی نسبت به دارایی های جمهوری اسلامی 
ایران در سایر کشورها اشراف دارد. رئیسی 
یادآور شد: توصیه ما به دولت ژاپن این است که 
مستقل زندگی کند و تحت تاثیر آمریکایی ها 
نباشد اگر جمهوری اسلامی پولی در آنجا به 
امانت گذاشته و یا قیمت کالایی است، این 
قیمت کالا را به هیچ عنوان مسدود نکند. وی 
گفت: خوب است که دولت ژاپن ظلم هایی که 
آمریکایی ها بر مردم ژاپن کرده اند را تجربه کرده  
است و تاریخ گواه بر این ظلم ها است.رئیس 
جمهوری ادامه داد: ما ارتباطات خوبی با ژاپن 
داریم و خواهیم داشت و تاکید ما این است که 
باید مبالغ بلوکه شده در داد و ستد به جمهوری 
اسلامی برگردد تا جمهوری اسلامی بتواند داد و 
ستد عادلانه ای داشته باشد. رئیسی خاطرنشان 
کرد: در صورت زمان و وقت مقتضی به ژاپن 
سفر خواهم کرد از مسئولین ژاپنی هم برای 
حضور در جمهوری اسلامی دعوت کرده ایم 
روابط بین ما روابط خوبی است.رئیس جمهوری 
در پاسخ به سوالی درباره حقآبه رودخانه های 
مرزی با تأکید بر اینکه ما با همسایگانمان 
ارتباط خوبی داریم، اضافه کرد: قراردادهایی بین 
ما و برخی از کشوهای همسایه از قبل وجود 
دارد و تاکید ما پایبندی به این قراردادهاست. 
پیگیری هم کردیم تا قراردادها اجرایی شود. 
مشخصا درباره آب مناطق اطراف سیستان 
و بلوچستان در کشور، افغانستان، بحث و 
پیگیری های کاظمی قمی نماینده ویژهرئیس 

جمهوری در امور افغانستان، منجر به اعزام گروه 
کارشناسی ما شد و آنها هم گروه کارشناسی را 
پذیرفتند تا میزان آب را برای استفاده استان 
سیستان و بلوچستان بررسی کنند. این کار در 
دست پیگیری است. وی درباره احیای برجام 
تصریح کرد: از ابتدا اعلام  کردیم در سیاست 
خارجی دولت سیزدهم، برجام تنها گزینه 
ما نیست. سیاست خارجی دولت سیزدهم 
 تک گزینه ای نیست. دولت قبل در سیاست 
خارجی خود تک گزینه ای عمل می کرد.رئیس 
جمهوری ادامه داد: دولت از ابتدای فعالیت 
خود سیاست درستی را در برابر برجام اتخاذ 
کرد، گروه مذاکره کننده کار را دنبال کرد و 
مذاکرات جدی و حول متنی مشخص پیشرفت 
و اتحادیه اروپا رسما اعلام کرد این متن عقلانی 
و دقیق است و نکات مطرح شده دولت سیزدهم 
در راستای برجام و قراردادی که منعقد شده 
بود، بیان شد. وی گفت: اگر دولت سیزدهم 
در زمان انعقاد برجام مسئولیت داشت، نگاه 
متفاوت تری به مسائل داشت . چون  معتقدیم 
در اصل قرارداد باید نکاتی رعایت می شد، تا 
با این گرفتاری ها مواجه نمی شدیم که این 
بحث دیگری است. اگر در آن زمان بودیم در 
این قرارداد حرف داشتیم و باید دقیقتر تنظیم 
می شد تا ملت ایران  دست بالایی در مسائل 
داشته باشد. اما اصل خواسته های ما به حق بود 
که در این متن به آنها ارائه شد.رئیس جمهوری 
تصریح کرد: آمریکایی ها و اروپایی ها بودند که  
پیمان شکستند به ویژه آمریکایی که پیمان 
شکنی کردند و این مورد مذمت بسیاری از 
کشور ها و حتی اروپایی ها قرار گرفت و اروپایی 
هم به به تعهدات خود عمل نکردند و تنها 
جمهوری اسلامی ایران به تعهدات خود عمل 
کرد و آژانس بین  المللی اتمی هم بیش از ۱۵ بار 
اعلام کرده است که اقدامات هسته ایران انحراف 
ندارد. رئیسی ادامه داد:  اروپا و آمریکا از مساله 
هسته ای استفاده سیاسی و ابزاری می کنند، 
حقوق بشر یا سایر مسائل را دستاویز امیال 
سیاسی خود قرار می دهند. رژیم صهیونیستی 
در منطقه ما دارای کلاهک های هسته ای است 
اما هیچ اعتراضی نمی شود .از مسئله هسته ای  
به عنوان ابزار سیاسی برای فشار به کشورهای 

مستقلی مانند ایران  استفاده می کنند. 
وی گفت: برای اینکه بهانه از دشمن بگیریم، 
هنوز میز مذاکره را ترک نکردیم، غرب فکر 
می کرد در اغتشاشات می توانند دستاوردی 
داشته باشد، لذا میز  مذاکرات را ترک کرد و 
حال اعلام می کنند که ما می خواهیم مذاکره را 
ادامه دهیم.رئیس جمهوری درباره اقدام دولت 
برای افزایش مشارکت مردم بیان کرد: اینکه چه 
کنیم مشارکت مردم افزایش پیدا کند، سخن 
درستی است. مشارکت مردم بسیار اهمیت دارد 
و آنهایی که تعیین کننده هستند مردم عزیز ما 
هستند که باید حضورشان در پای صندوق های 

رای و اعلام رای شان حضور حداکثری باشد.
رئیسی اظهار کرد: هر چه عدد رأی 
دهندگان بیشتر باشد پشتوانه محکمی برای 
مجلس و تشکیل مجلس قوی است، مجلس 
قوی موجب تشکیل دولت قوی و دولت قوی، 
ایران قوی را شکل می دهد. این قوت مربوط به 
همه نهادهاست. لذا پشتوانه همه اینها حضور 
مردم است که امروز مورد تاکید رهبری است، 
دولت هم همه تلاش خود برای مشارکت 

حداکثری مردم خواهد کرد.

رئیس جمهوری در سومین نشست خبری:

در مذاکرات کوتاهی نکردیم

آیا اصلاحات دیگر در راه است...؟
عظیم متین*

در چشم انداز پیچیده سیاسی- اجتماعی ایران، نبرد بین اسلام گرایان سنتی 
و رادیکال با حامیان جمهوری خواهی و حاکمیت مردم، یک مساله بنیادین است. 
کشمکش و نزاعی برای کنترل نهادهای دولتی، جامعه و فرهنگ که منجر به 
تضادهای ایدئولوژیکی شده است که همچنان ادامه دارد و در حال گسترش 
است. جریان تندرو سنتی با هدف تسخیر حوزه های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی 
و با در اختیار داشتن اسباب قدرت و دستگاهی تبلیغاتی و رسانه های جمعی، 
همراه با فیلترینگ رسانه ها و شبکه های مجازی با هرگونه اصلاح و تغییر مخالفت 

می کند.
ایران در تاریخ اخیر خود دوره ای از اصلاحات و تغییرات سیاسی را تجربه 
کرده است؛ پایان جنگ ایران و عراق نقطه عطف مهمی در چشم انداز سیاسی 
و اجتماعی ایران بود که زمینه را برای دوره ای از اصلاحات فراهم کرد. 
همچنین دوران ریاست جمهوری هاشمی رفسنجانی قبل از دوره اصلاحات، 
نقش تعیین کننده ای در تحولات بعدی داشت. با روی کار آمدن دولت هاشمی، 
نوگرایی مدیریتی در قالب تکنوکرات های تحصیلکرده، همراه با تکنولوژی های 
نوین ارتباطی موجب تحول در افکار و خلق ارزش های جدید به لحاظ سیاسی، 
اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی بود که موجب حرکت از فرهنگ سنتی به فرهنگ 
مدرن شد. این اقدامات در کنار افزایش جمعیت طبقه متوسطه جدید پیامدهای 
دوگانه و گاهاً متناقضی را به همراه داشت چراکه با افزایش قشر تحصیلکرده و 
روشنفکر، مطالبات جدید در قالب آزادی های سیاسی و اجتماعی و مشارکت 
سیاسی شکل جدید و جدی تری به خود گرفت که دولت هاشمی با دو سیاست 
محوری ۱-محدود کردن گروه ها و احزاب مخالف ۲-تقویت و ایجاد وحدت میان 
گروه های همسو، موجب کمترین میزان مشارکت و فعالیت احزاب و تشکیلات، 
کانون ها و انجمن ها در سطوح مختلف سیاسی و اجتماعی شد. شرایطی  که از 
یک سو متأثر از گسترش آموزش، رشد قشر متوسطه و تسهیل در رفت وآمد و 
ارتباط با کشورهای خارجی و از سوی دیگر با محدودیت و سرکوب تقاضاهای 
سیاسی و اجتماعی و عدم مشارکت اقشار تحصیلکرده پیش آمد، وضعیت 
متعارضی را ایجاد کرد. تعارض های سیاسی- اجتماعی بستر مناسبی برای 
توسعه سیاسی در قالب نهادهای مدنی مستقل، پروژه دموکرتیزاسیون، توسعه 
سیاسی و جامعه مدنی در دوره بعدی به وجود آورد. با نزدیک شدن به اواخر 
این دوره ائتلافی با حضور روشنفکران، روحانیون آزاداندیش و ترقی خواه و اقشار 
تحصیلکرده و هم زمانی آن با حمایت مردم و با مشارکت حداکثری و حضور 
و حمایت در صحنه افراد شاخص در پست های کلیدی وزارتخانه ها و مجلس 
شورای اسلامی شکل گرفت که موجب تحول در حوزه های اقتصادی، سیاسی، 
اجتماع، فرهنگ، روابط بین الملل و مطبوعات شد و گام های اساسی و مهمی 
جهت تحقق و رسیدن به شاخص های توسعه سیاسی، جامعه مدنی و دموکراسی 
به دنبال داشت. مجموع رویدادهای منتهی به انتخاب سید محمد خاتمی در 
سال ۱۳7۶ به مدت دو دوره، مقاومتی دموکراتیک از پایین که توانست از سیطره 
کامل اسلام گرایان افراطی بر دولت، جامعه و فرهنگ پیشگیری کند. این دوره 
هشت ساله نوعی امید را به مردم بخشید که شاید بتوان از طریق انتخابات و 
صندوق رأی اصلاحاتی ساختاری در کشور جهت رسیدن به وضعیت مطلوب 

اکثریت ایجاد کرد.
 قطعاً مجموعه ای از عوامل اقتصادی، سیاسی و اجتماعی با ضریب تأثیرگذاری 
متفاوت، همراه با علایق رو به گسترش طبقه متوسطه برای تغییر در حوزه 
سیاست و آزادی بیان و قانون مداری و ... انتخابات هفتمین دوره ریاست 
جمهوری آقای خاتمی با شعار اصلاحات، پیروز میدان انتخابات ۱۳7۶ کرد. 
این تفکر امیدبخش در دهه ۹۰ منجر به انتخاب حسن روحانی به مدت دو دوره 
ریاست جمهوری شد که به دلیل تحریم ها و کارشکنی های داخلی و خارجی 
گشایش و بهبودی در وضعیت سیاسی، اقتصادی و اجتماعی ایجاد نکرد و یأس 
و سرخوردگی در اکثریت قابل  توجهی از مردم این ذهنیت را به وجود آورد 
که تغییرات و اصلاحات به نفع مردم از انتخابات و صندوق های رأی بیرون 
نمی آید. این رویدادها همراه با نظارت استصوابی شورای نگهبان در دهه اخیر 
که با خودی کردن مجلس در سال ۱۳۹۸ و ریاست جمهوری در سال ۱۴۰۰ 
در جهت یکدست سازی نهادهای مستقر به نفع جریانی خاص، منجر به حضور 
حداقلی در  این دو انتخابات شد. احتمال طلوع یک دوره اصلاحات دیگر در ایران 
به عوامل مختلفی بستگی دارد: درحالی که در ایران انتخابات برگزار می شود، 
قدرت نهایی تصمیم گیری در اختیار نهادهای غیر منتخب است. وضعیت به 
وجود آمده نشان می دهد که در حال حاضر با از دست رفتن سرمایه اجتماعی، 
اعتماد و مشارکت مردم به انتخابات و چهره های سیاسی نمی توان برای حضور 
دوباره دولتمردان اصلاحات با حمایت اکثریتی مردم در آینده ای نزدیک متصور 
شد. هرچند باید تأکید داشت که تنها با اصلاح سیاسی و بهبودی معنادار زندگی 
مردم می توان وضعیت خشم نهفته مردم را کنترل کرد؛ مسئله آینده ایران در 
توانایی صاحبان قدرت و کرسی برای ایجاد تعادل ظریف بین اصلاحات سیاسی و 
بهبود زندگی شهروندان نهفته است. یک راه حل بالقوه برای فرونشاندن نارضایتی 
پنهان/ آشکار عمومی شامل؛ بازنگری در قانون اساسی، شرکت دادن مردم در 
تصمیمات و همه پرسی در مورد مسائل مهم داخلی و بین المللی و ایجاد فضای 
بازتر برای مشارکت و انتخابات با حضور اقشار و گروه ها با سلایق مختلف سیاسی 
است. این اقدامات، اگرچه چالش برانگیز است اما برای جلوگیری از بحران و 

فروپاشی گسترده سیاسی و اجتماعی حیاتی خواهد بود.
* عضو شورای مرکزی حزب مردم سالاری

دستگیری ۲۰۰ تن از اعضای داعش  و جاسوسان 
اسرائیل در ایران

ستایشی  در خصوص آخرین وضعیت پرونده حمله تروریستی به شاهچراغ 
و نیز گزارش وزارت اطلاعات مبنی بر دستگیری ۲۰۰ تن از اعضای داعش  و 
جاسوسان رژیم صهیونیستی، گفت: خبری که داده شده را تایید می کنیم و در 
این خصوص اعلام می کنیم که اقدامات موسعی از سوی ضابطین و قوه قضاییه 

صورت گرفته و پرونده های متعددی تشکیل شده است.
سخنگوی قوه قضاییه ادامه داد: بارها و بارها عرض کردیم که هیچ گونه تعارفی 
با کسانی که برهم زننده امینت و روان مردم هستند نداریم و چنانچه مستقیم 
یا غیرمستقیم با سرویس های خرابکار رژیم صهیونیستی یا غرب ارتباط داشته 
باشند برخورد می کنیم. وی افزود: افراد بازداشت شده از جمله بازداشتی های 
حمله دوم به شاهچراغ مشخص هستند و نحوه بازداشت و تعداد آنها مشخص 
است ولی از آنجایی که این پرونده در مرحله تحقیقات ابتدایی است نمی توان 
جزییات بیشتری را گفت اما متهمان قصد فعالیت خرابکاری و تروریستی در نقاط 

مختلف کشور در اربعین حسینی و قبل و پس از این ایام را داشتند.

تحجر می رود، ولی تفکر و دانش و استاد ماندنی است
هادی سروش 

»ایران«؛ مهد علم است بگونه ای که سابقه علم و فلسفه او جهانگیر است 
و »اسلام«؛ دینِ ترویج و آزادی اندیشه است.

مقابله با علم و استاد؛ نه منطبق با فرهنگ ایرانی است و نه مورد تایید 
دین! بله با فرهنگ جاهلیت -آن هم نه جاهلیت مدرن بلکه با جاهلیت 

وسطایی- سازگار است!
به بیان امیرالمومنین )ع( در خطبه دوم نهج البلاغه؛ جامعه جاهلی؛ 

»جامعه ای که بر دهان عالمان افسار می زنند؛ - عَالمُِهَا مُلجَْمٌ« !
و وقتی عالمان و فرهیختگان و اساتید هدف اسکات و اخراج و نهایتاً هدف 
حذف قرار می گیرند، خروجی آن قابل پیش بینی است، و آن نیست مگر همان 
که آن حضرت فرمود: »بی خردان و توهم پیشگان چهره های نامور آن جامعه 

می شوند؛ - وَجَاهِلُهَا مُکْرَمٌ«
متحجران؛ برای عبرت این گزارش تاریخ را بخوانند؛ معاویه درس تفسیر 
جناب »ابن عباس« را تعطیل کرد و بجای او درس تفسیر »سمره بن جندب« 

را -که اهل سنت به کذب او معترف هستند- جایگزین نمود!
امروز در یک تفسیر قرآن از هزار تفسیر نام »سمره« به عنوان استاد تفسیر 
نمی بینید چرا که او یک »استادِ ساختگی« توسط نهاد قدرت بود. در مقابل؛ 
تفسیری نیست که نام »ابن عباس« را به عنوان مُفسّر متقدم قرآن نشناسد .

در نتیجه؛ نه تفکر حذف شدنی است و نه استاد قابل حذف است.
»ما أنَهْاکُمْ عَنْهُ إنِْ أرُیدُ إلِاَّ الْصِْلاحَ مَا اسْتَطَعْتُ وَ مَا توَْفیِقِی إلِاَّ باِلله؛ِ - اگر 
شما را نهی می کنم برای آن نیست که خود سودی ببرم. تا آنجا که بتوانم 

قصدی جز به صلاح آوردنتان ندارم« )سوره هود/۸۸(

سرمقاله

عدلیه

یادداشت

حجت الاسلام  روحانی در جلسه دوره ای با 
وزیران و معاونان رئیس جمهور در دولت های 
یازدهم و دوازدهم برگزار شد، با اشاره به اصل 
ششم قانون اساسی جمهوری اسلامی مبنی بر 
اداره امور کشور با اتکا به آرای عمومی، افزود: 
مردم حکومت را از طریق انتخابات نزد عده ای 
به امانت می گذارند. هرچه رقابت در انتخابات 
بیشتر باشد و مردم احساس  کنند به فردی 
که مورد نظرشان هست می توانند رای دهند، 
مشارکت بیشتر خواهد شد. مردم باید حس 
کنند حضور یا عدم حضور پای صندوق های 
رای، در سرنوشت آنان تاثیر دارد. در جمهوری 
اسلامی حتی مجلس خبرگان رهبری نیز با 
آرای مردم انتخاب می شود و آنان می توانند یک 
مجتهد واجد شرایط را به عنوان رهبر برگزینند. 
چنانکه امام در نامه به مجلس بازنگری قانون 
اساسی تصریح کردند، چون خبرگان منتخب 
مردم هستند، آرای آنها باعث نفوذ حکم و 
بسط ید فردی خواهد شد که به عنوان رهبر 
برگزیده می شود. وی با اشاره به دو انتخابات 
سرنوشت ساز مجلس و مجلس خبرگان رهبری 
در اسفندماه تاکید کرد: چنانچه مقام معظم 
رهبری فرمودند انتخابات باید با مشارکت بالا، 
امنیت، سلامت و رقابت برگزار شود. امید این 
است که انتخابات مجلس آینده بتواند فرصتی 
برای کاستن از شکاف بین مردم و حاکمیت 
باشد، نه آنکه خدای ناکرده شکاف ها بیشتر 
شود؛ مجلسی تشکیل شود که منتخب و مورد 
حمایت اکثریت مردم ایران باشد. مجلسی که 
مجموع آراء نمایندگانش۹.۱ میلیون رأی باشد 
نمی تواند ملت ۸۵ میلیونی را به صورت مناسب 
نمایندگی کند. روحانی با اشاره به پیش ثبت نام 
انتخابات مجلس دوازدهم گفت: در ماهی که 
گذشت، بطور شتاب زده، قانونی برای انتخابات 
مجلس تصویب و به اجرا گذاشته شد که تقویم 
انتخابات مجلس را به نحو بی سابقه ای به جلو 
کشید و با ارائه یک فرصت زمانی کوتاه، امکان 
ثبت نام برای انتخاباتی که در اسفندماه قرار 
است برگزار شود بسته شد. مگر می شود زمان 
انتخابات را چند ماه جلو یا عقب کشید؟ زمان 
ثبت نام مهم است تا افراد فرصت فکر و مشورت 
برای نامزدی پیدا کنند. قرار بود برای رقابتی 
بودن این انتخابات کاری شود، برعکس فرصت 
را برای مشارکت مردم در انتخابات محدود 

کردند. در چهار سال گذشته، هم در انتخابات 
مجلس و هم در انتخابات ریاست جمهوری، با 
سخت گیری در فرایند انتخابات و محدود شدن 
گزینه های انتخاب مردم، به جای آنکه مشارکت 
مردم روند صعودی داشته باشد، شاهد کاهش 
مشارکت بوده ایم که برای مصلحت نظام و 
کشور خطرناک است. او در ادامه افزود: اگر 
کسانی طرفدار حکومت اقلیت بر اکثریت 
هستند بدانند با این رویه آینده نظام و انقلاب 
را تهدید کرده اند. در آن صورت دیگر نمی شود 
به راحتی نظام را جمهوری اسلامی خواند. مگر 
می شود تصمیم گیری هایی را که به حیات همه 
مردم مربوط می شود به سلیقه چند نفر معدود 
محدود کرد؟ قانونی در مجلس، اصل هشتاد 
و پنجی شده است درحالیکه اجرای این اصل 
صرفاً برای موارد اضطراری و مصوبات آزمایشی 
است. آیا مسأله ای که دارای قانون است، برای 
تغییر آن، ضرورتی دارد که به دلیل چند هفته 
تقدیم و تأخیر، به این اصل متوسل شوند؟ آیا 
اموری که به زندگی روزمره مردم ربط دارد 
می تواند آزمایشی باشد؟ تصمیم گیری برای 
۸۵ میلیون ایرانی به چند نفری سپرده شده 
است که کل آرایشان به چند صد هزار نفر 
هم نمی رسد. آیا اینها شرعاً و عرفاً می توانند از 
طرف ۸۵ میلیون نفر تصمیم بگیرند؟ روحانی با 
اشاره به گزارش های دروغ و فریب های آماری 
که این روزها بسیار شایع شده است، تصریح 
کرد: دستاوردهای بزرگی در دو سال اول دولت 
یازدهم حتی با وجود تحریم ها و کاهش شدید 
قیمت نفت، در سایه امید مردم و نشاط جامعه 
محقق شد. در طی دو سال پس از انتخابات ۹۲، 
تورم نقطه به نقطه از ۴۳.۱ درصد در مرداد ۹۲ 
به ۱۴.۲ درصد در تیر ۹۴ رسید. تورم سالانه از 
۳۹ درصد در مرداد ۹۲ به ۱۵.۶ درصد در تیر 
۹۴ رسید. تورم خوراکی ها از ۵۰.۸ درصد در 
مرداد ۹۲ به ۱۲ درصد در تیر ۹۴ رسید. رشد 
اقتصادی کشور از منفی ۸.۵ درصد در سال ۹۱ 
به ۳ درصد در سال ۹۳ رسید. سرمایه گذاری 
در سال ۹۳ نیز ۹.7 درصد رشد پیدا کرد. نرخ 
ارز که در سال قبل از انتخابات، ۵۵ درصد بالا 
رفته بود، در طول دو سال پس از انتخابات ۹۲، 
فقط ۵ درصد افزایش پیدا کرد و قیمت سکه 
که در سال قبل از انتخابات، ۴۰ درصد صعود 
کرده بود نه تنها بالا نرفت که ۱۶.۵ درصد پایین 

آمد. کافی است این دستاوردها با ارقام مشابه در 
دو سال اخیر مقایسه شود تا اثر تعیین کننده 
مشارکت و امید مردم و نشاط اجتماعی را 
مشاهده کرد. رئیس جمهور دولت های یازدهم 
و دوازدهم تاکید کرد: شاهد بوده ایم که چگونه 
با حضور و حمایت مردم، هم رشد در اقتصاد 
حاصل شد، هم عزت در روابط خارجی و امنیت 
در فضای داخلی بوجود آمد. هر زمان که مردم 
امیدوار شده اند که رأی آنها مؤثر است، در 
انتخابات شرکت گسترده داشته اند. برای زنده 
کردن این امید، اقدام عملی لازم است. مردم 
هنوز اقدام اطمینان بخشی ندیده اند که شرایط 
را متفاوت از گذشته نشان دهد و امیدوارم در 
ماه های آینده شاهد آن باشیم. راهی جز صندوق 
آرا برای نجات کشور نداریم. امیدواریم مجریان 
و ناظران انتخابات در فکر نجات کشور باشند و 
مسئولین به مردم امید بدهند. روحانی با بیان 
اینکه پس از انتخابات سال ۹۲، در دانشگاه ها 
مراسم ۱۶ آذر به طور گسترده برگزار شد، 
اظهار داشت: دانشگاه در آن سال ها احساس 
امید کرد. با تلاش دولت و وزیران علوم، داستان 
دانشجویان ستاره دار بسته شد. حتی مهاجرت 
معکوس نخبگان از خارج کشور به داخل آغاز 

شد. من امیدوارم آنچه امروز درباره استادان 
دانشگاه و دانشجویان شنیده می شود هم با 
تدبیر دلسوزان نظام حل شود. محروم کردن 
دانشگاه ها از اساتید برجسته ظلم به علم و 
کشور است و ناامیدی دانشگاهیان به مصلحت 
کشور و نظام نیست. رئیس جمهور دولت های 
یازدهم و دوازدهم با ابراز تاسف از اینکه در دو 
نیم سال گذشته از فرصت احیاء برجام و رفع 
تحریم ها استفاده نشد، گفت: با نزدیک شدن به 
اکتبر ۲۰۲۳ که موعد بسیار مهمی در تعهدات 
برجامی است، علت همه تخریب ها علیه برجام 
روشن تر از پیش شده است. در ۱۸ اکتبر ۲۰۲۳ 
یعنی ۲۶ مهر امسال که چهارمین موعد مهم در 
برجام و ۸ سال پس از روز پذیرش است، همه 
تحریم های موشکی، فناوری ها و نهادهای مربوط 
به آن به موجب برجام پایان یافته و باید به 
طور اتوماتیک لغو شود و اتحادیه اروپا فهرست 
بلندی از نهادها و شرکت های فعال در حوزه های 
موشکی را از تحریم خارج کند. روحانی افزود: 
حال بیش از پیش معلوم می شود که قصد 
ترامپ از صدمه به برجام چه بود و حصول 
چنین توافقی، چرا اسرائیل را اینقدرعصبانی 
کرده بود و پشت پرده همه تخریب ها این بود 

که ما در این موعد به این دستاورد نرسیم. 
کمااینکه دولت وقت آمریکا در اکتبر ۲۰۲۰ 
که موعد لغو تحریم های تسلیحاتی علیه ایران 
بود تلاش کرد تا از لغو آن تحریم ها جلوگیری 
کند که با شکست سنگینی روبرو شد و بحمدالله 
تحریم های تسلیحاتی لغو شد. او اظهار داشت: 
امروز بهتر می شود دید شرایطی که اکثریت 
قاطع دنیا از جمله اروپایی ها در دفاع از ایران، 
به دنبال احیاء برجام بودند چقدر با شرایط امروز 
متفاوت بود و آنها که نگذاشتند در اسفند ۱۳۹۹ 
یا فروردین ۱۴۰۰ که همه شرایط برای احیاء 
برجام آماده بود و محورهای توافق و امتیازات 
اضافی به دست آمده در گزارش وزارت خارجه 
به مجلس مستند شده است، چه خسارتی به 
کشور وارد کردند که کوچکترین رقم آن، محروم 
شدن از درآمد صادرات نفت است که در دو نیم 
سال گذشته، بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار از کف 
ملت ایران رفته است. همچنین بدون هیچ 
التماس و امتیاز اضافی نه فقط ۶ میلیارد دلار 
که تمام پول های بلوکه شده ایران آزاد می شد و 
بیش از ۸۰ میلیارد دلار اعتبار بانک های شرق 
و غرب که در سال های ۹۵ و ۹۶ آماده گشایش 

بود، دوباره در کشور سرمایه گذاری می شد.

روحانی در دیدار جمعی از وزرا و معاونان سابق رئیس جمهوری:

100 میلیارد دلار درآمد نفتی از دست رفت


